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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 
1.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce :   

 Obec Trstené pri Hornáde sa nachádza približne 25 kilometrov južným smerom 
od Košíc – na strete Slánskych vrchov a Košickej kotliny, na pohraničnom území medzi 
Slovenskom a Maďarskom. Obec sa nachádza v bezprostrednej blízkosti hranice s Maďarskom. 
Starou poľnou cestou je tiež spojená s maďarskou obcou Kéked. 
Nachádza sa na 48,59 severnej dĺžky a 21,32 východnej šírky.. Najvyšším vrchom je Smolák 
( 467 m n.m. ), miestny ho však nazývajú Surok. Okolím obce preteká rieka Hornád. 
 
Susedné mestá a obce :  Obec Ždaňa, Obec Skároš, maďarská obec Kéked, Obec Gyňov 
 
Celková rozloha obce :   920 ha 
  
Nadmorská výška :   204 m.n.m. 
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Hustota  a počet obyvateľov :  1 470 
 
Národnostná štruktúra : Slovenská národnosť  1 465 obyv. 
    Česká národnosť         1 obyv. 
    Maďarská národnosť         1 obyv. 
    Poľská národnosť         3 obyv. 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :   

-  väčšina obyvateľstva obce je rímskokatolíckeho vierovyznania 
 
Vývoj počtu obyvateľov :  počet obyvateľov obce mierne vzrástol oproti roku 2012. 
 
 
1.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v obci podľa evidencie UPSVaR :  6,73 % 
 
Nezamestnanosť v okrese :  miera nezamestnanosti v okrese Košice – okolie je 20,07 % 
 
Vývoj nezamestnanosti :  miera nezamestnanosti za posledných 5 rokov má rastúcu tendenciu 
 
 



4 
 

 
1.4 Symboly obce 
 
 

 
                          Erb obce     Vlajka obce    

   
 
 

 
                                                Pečať obce :        
 
1.5 História obce  

Územie chotára obce bolo osídlené už v praveku. Svedčia o tom náleziská z paleolitu, neolitické 
sídlo bukovohorskej kultúry, ako aj nálezy z hallštattskej železnej doby a z dôb Rímskej ríše. 

Neďaleko obce boli objavené zvyšky slovanského osídlenia z 9. až 12. storočia. Obec sa prvýkrát 
spomína vo varadínskom registri v roku 1215 ako Zaka, resp. Saka. Pomenovanie obce - Saka - zrejme 
pochádza od slovanského slova sak, čo do dnešnej slovenčiny možno preložiť ako vrece alebo sieť. 

Obec bola pravdepodobne po tatárskom vpáde v roku1241 až do roku 1265 vyľudnená. Vtedy bola 
obec darovaná služobníkovi Hertvikovi, kastelánovi hradu Tubul a jeho bratovi Herrikovi. Noví majitelia 
obce zaľudnili maďarským obyvateľstvom a dali jej nové meno - Nádasd. Maďarské nádas v slovenčine 
znamená trstené, podľa čoho bola aj v roku 1948 vytvorený nový slovenský názov.  

V roku 1427 pri vyberaní portálnej dane obec nebola zdanená, čo môže znamenať, že bola 
opätovne vyľudnená. Neskôr, v 16. storočí, sa spomína obyvateľstvo ako prevažne rímskokatolícke. 

Protiturecké a stavovské boje mali za následok rapídny úbytok obyvateľstva. Po skončení 
povstania Františka II. Rákociho a morovej epidémie v roku 1711 došlo k opätovnému vyľudneniu obce. 
V roku 1715 tu žili len 3 sedliacke a 7 želiarskych rodín. Obec sa začal postupne osídľovať najmä 
slovenským obyvateľstvom. V roku 1746 mala obec 335 obyvateľov, malú prevahu mali Slováci. 
Pri sčítaní obyvateľov v roku 1828 napočítali 1 208 osôb, prevažne Slovákov. V dôsledku cholerových 
epidémií v polovici 19. storočia sa počet obyvateľov znížil na 958 ľudí. Aj na Trstené pri Hornáde 
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koncom 19. storočia doľahla maďarizácia. Pred prvou svetovou vojnou sa v miestnych školách 
vyučovalo výlučne maďarsky. 

V lete roku 1919 obec na krátky čas obsadili vojaci maďarskej Červenej armády a stala sa 
súčasťou Slovenskej republiky rád. Počet obyvateľov  za prvej republiky mierne narástol. Po Viedenskej 
arbitráži aj Trstené pripadlo horthyovskému Maďarsku. Maďarské vojsko, žandári a úradníci prišli 
do obce 10. novembra 1938. Potom nastúpila prudká maďarizácia obyvateľov slovenskej národnosti. 
Mnohí obyvatelia boli odoslaní na vojenský výcvik a následne boli odvelení na ruský front. Trstené bolo 
oslobodené 18. decembra1944, avšak v okolí sa ešte v januári 1945 odohrávali boje o Košice a okolie. 
V roku 1948 bol zmenený názov obce z Nádošť na Trstené pri Hornáde. 

 
 
 
1.6 Pamiatky  

 
Gotický kostol svätej Anny z roku 1458 s peknými vnútornými freskami a vitrážnymi oknami, stojí 

na návrší kopca nad obcou. Kostol je Národnou kultúrnou pamiatkou. Tento rímskokatolícky kostol 
zasvätený svätej Anne dala vybudovať zemepánska rodina Czeczeyovcov. 
 

          
 
 
1.7 Významné osobnosti obce 
 
1.8 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 
- Základná škola  
- Materská škola  

 
1.9  Zdravotníctvo 

Obec nemá zriadené zdravotné stredisko. Zdravotnú starostlivosť zabezpečuje zdravotné 
strediská  v Ždani a v Čani. 

   
 

1.10  Sociálne zabezpečenie 
Obec nemá zriadený Domov dôchodcov, ale poskytuje možnosť stravovania sa ako aj 
rozvoz stravy pre starších ľudí. Obec finančne podporuje aj zväzy dôchodcov. 
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1.11  Kultúra a šport 
Spoločenský  a  kultúrny život v obci, ako aj športové aktivity zabezpečuje : 
 
- Kultúrny dom v obci, kde pravidelne vystupujú miestny divadelný súbor, spevácke 

skupiny a dychová hudba Hornád, usporadúvajú sa tu rôzne plesy, posedenia 
pre starších, vystúpenia detí MŠ, ZŠ 
 

- Viacúčelové ihrisko pri ZŠ, na ktorom je možnosť zahrať si tenis, futbal, volejbal, 
hádzanú a iné športy 
 

- Futbalové ihrisko, na ktorom sa pravidelne hrávajú futbalové zápasy klubu 
TJ Družstevník, ktorý má tak dorastenecké družstvo – žiaci ZŠ, ako aj mužstvo A – 
dospelí 

 
- Novovybudovaná cyklotrasa a lávka cez rieku Hornád 

 

            
 

- ŠK Taekwondo, ktorý reprezentuje obec v rámci Slovenska 
 

- Spevácka skupina ŠČAMBA, ktorá vystupuje na rôznych podujatiach v rámci okresu, 
ale aj celého Slovenska. Skupina vydala už 3 CD. 

 
-            

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať na zapájanie sa mladých do kultúrneho a spoločenského života v obci. 
 
1.12  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- Potraviny Coop Jednota – predaj potravín a zmiešaného tovaru 
- Stavebniny Stavex – predaj stavebného, záhradného materiálu a rôznych darčekových 

predmetov 
- Camion Bistro – predaj potravín a zmiešaného tovaru 
- TRUCK ESPRESSO 
- LUKATO – pohostinstvo 
- IPO BAR 
 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na riešenie požiadaviek  a potrieb obyvateľov obce. 
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1.13  Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce:   Božena Letková 
 
Zástupca starostu obce :   Mgr. Matej Kočiš 
 
Hlavný kontrolór obce:   Ing. Nyulaszi Ladislav 
 
Obecné zastupiteľstvo:   

Ing. Vladimír Balaščák 
Ladislav Gondoľ 
Mgr. Peter Gönci 
František Hančár 
Mgr. Matej Kočiš 
Ing. Peter  Olexa 
Peter Oravec 
Cyril Ruščák 
Anna Rybárová 

 
 
Obecný úrad: Ingrid Ruščáková – sekretariát 
  Alžbeta Hančárová – referent daní a poplatkov 
  Martina Semanová – účtovník, mzdár 
  Ľudmila Lukáčová – obecná knižnica 
 
 
Konsolidovaný celok tvoria:  
Obec Trstené pri Hornáde a jej rozpočtová organizácia Základná škola 
 
 
Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/ :  
 Základná škola, Školská 94, 044 11  Trstené pri Hornáde 
 Riaditeľka školy: Mgr. Jana Olexová 
 - zabezpečuje výchovu a vzdelávanie detí v obci 
 
 
Príspevkové organizácie obce :  
 Obec nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 
 
Neziskové organizácie založené obcou :  
 Obec nemá zriadenú žiadnu neziskovú organizáciu. 
 
 
Obchodné spoločnosti založené obcou :  
 Obec nemá založenú žiadnu obchodnú spoločnosť. 
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2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 
     Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  
     Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový. Kapitálový rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Prebytky bežného 
a kapitálového rozpočtu sú použité na krytie schodku finančných operácií. 
     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 26. 03. 2013 uznesením 
č. 148/2013 
.  
     Bol zmenený štyrikrát : 

- prvá zmena schválená dňa   27.06.2013 uznesením č. 163/2013 
- druhá zmena schválená dňa 30.09.2013 uznesením č. 82/2011 
- tretia zmena schválená dňa  21.11.2013 uznesením č. 173/2013 
- štvrtá zmena schválená dňa 30.12.2013 uznesením č. 82/2011 

 
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
 
Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2013 v celých eurách: 
 Rozpočet na 

rok 2013 
Rozpočet po 
zmene 2013 

Príjmy celkom 1 355 269 1 357 174 
z toho :   
Bežné príjmy 689 480 720 399 
Kapitálové príjmy 585 967 581 053 
Finančné príjmy 74 163   50 063 
Príjmy RO s právnou subjektivitou    5 659      5 659 
Výdavky celkom 1 353 963 1 355 097 
z toho :   
Bežné výdavky 401 643 416 798 
Kapitálové výdavky 174 082 211 257 
Finančné výdavky 501 090 447 742 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 277 148 279 300 
Rozpočet obce za rok 2013      1 306     2 077 

 
2.1  Plnenie príjmov za rok 2013 

Obec 
2.1.1 Bežné príjmy obce  
 

Príjmy celkom v €  

Schválený rozpočet 689 480 

Rozpočet po zmenách  720 399 

Skutočnosť k 31.12.2013 717 491,38 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  99,60 % 
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2.1.2 Kapitálové príjmy obce  
 

Príjmy celkom  v €  

Schválený rozpočet 585 967 

Rozpočet po zmenách 581 053 

Skutočnosť k 31.12.2013 581 049,30 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100 % 

 
 
 
 2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  
 

Príjmy celkom v €  

Schválený rozpočet 74 163 

Rozpočet po zmenách 50 063 

Skutočnosť k 31.12.2013 50 063 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100 % 

 
 
 

Rozpočtová organizácia 
 
 
2.1.4 Bežné príjmy rozpočtovej organizácie  
 

Príjmy celkom v €  

Schválený rozpočet 5 659 

Rozpočet po zmenách  5 659 

Skutočnosť k 31.12.2013 5 659 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  100 % 

 
 
             
2.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie 
 

Príjmy celkom  v €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2013 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 % 
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2.2 Plnenie výdavkov za rok 2013 
Obec 

2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v €  

Schválený rozpočet 401 643 

Rozpočet po zmenách 416 798 

Skutočnosť k 31.12.2013 393 694,42 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 94,45 % 

  
2.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 

Výdavky celkom v €  

Schválený rozpočet 174 082 

Rozpočet po zmenách 211 257 

Skutočnosť k 31.12.2013 199 817,11 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 94,58 % 

 
2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  
 

Výdavky celkom v €  

Schválený rozpočet 501 090 

Rozpočet po zmenách 447 742 

Skutočnosť k 31.12.2013 430 709,21 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 96,20 % 

 
Rozpočtová organizácia 

 
      2.2.4 Bežné výdavky rozpočtovej organizácie 
 

Výdavky celkom  v €  

Schválený rozpočet 277 148 

Rozpočet po zmenách 279 300 

Skutočnosť k 31.12.2013 279 296,83 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100 % 

 
2.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie 
 

Výdavky celkom v €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2013 0 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0 % 
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2013 - 2015 
 
      2.3.1 Príjmy celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na rok 

2014 
Plán na rok 

2015 
Príjmy celkom 1 354 262,68 700 647 728 393 
z toho :    
Bežné príjmy 717 491,38 700 647 728 393 
Kapitálové príjmy 581 049,30 0 0 
Finančné príjmy 50 063,00 0 0 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

5 659,00 0 0 

 
      2.3.2 Výdavky celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na  rok 

2014 
Plán na  rok 

2015 
Výdavky celkom 1 303 517,57 681 414 695 195 
z toho :    
Bežné výdavky 393 694,42 385 117 388 173 
Kapitálové výdavky 199 817,11 0 0 
Finančné výdavky 430 709,21 3 666 0 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

279 296,83 292 631 307 022 

 
 
 
 
3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 
         

 
Rozpočet obce za rok 2013  

Rozpočet po 
zmenách 2013 

v € 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

v € 
Príjmy celkom 1 357 174 1 354 262,68 
z toho :   
Bežné príjmy 720 399 717 491,38 
Kapitálové príjmy 581 053 581 049,30 
Finančné príjmy   50 063   50 063,00 
Príjmy RO     5 659     5 659,00 
Výdavky celkom 1 355 097 1 303 517,57 
z toho :   
Bežné výdavky 416 798 393 694,42 
Kapitálové výdavky 211 257 199 817,11 
Finančné výdavky 447 742 430 709,21 
Výdavky RO 279 300 279 296,83 
Hospodárenie obce     2 077 50 745,11 
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     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. za rok 
2013 je vo výške 431 391,32 €. Tento prebytok hospodárenia obce bude použitý na krytie 
schodku finančných operácií, ktorý je vo výške 380 646,21 €, t.j. na splatenie úveru, ktorý obec 
čerpala na financovanie projektov EU. Zostatok prebytku rozpočtu vo výške 50 745,11 €, 
po vyňatí nevyčerpaných transferov zo ŠR, ktoré je možné čerpať do 31.03.2014, bude 
odvedený do rezervného fondu obce.   
 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto  prebytku 
vylučujú:  

• nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku  vo výške     321,34 €, a to na:  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi vo výške  181 € 
- osobitný príjemca dávky vo výške 140,34 €                                                                                                     
Zvyšok prebytku hospodárenia obce  vo výške 50 423,77 € bude prevedené do rezervného 

fondu obce. 
 
 
4. Bilancia aktív a pasív v €    
 
  
a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1  A K T Í V A  
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 
Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Majetok spolu 1 651 172,71 1 803 084,89 

Neobežný majetok spolu 1 615 247,65    1 724 897,39 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok             1 021,44      670,44 

Dlhodobý hmotný majetok 1 321 556,79 1 431 557,53 

Dlhodobý finančný majetok 292 669,42 292 669,42 

Obežný majetok spolu 34 316,24 77 820,26 

z toho :   

Zásoby 702,46 1 539,38 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 487,06 3 556,57 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  11 833,02 4 457,73 

Finančné účty  12 293,70 68 266,58 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 608,82 367,24 
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4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 651 172,71 1 803 084,89 

Vlastné imanie  820 338,74 800 142,12 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  820 338,74 800 142,12 

Záväzky 458 042,65 76 798,23 

z toho :   

Rezervy  7 190,19 6 770,95 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 63,00 321,34 

Dlhodobé záväzky 1 146,29 778,26 

Krátkodobé záväzky 18 933,96 18 927,68 

Bankové úvery a výpomoci 430 709,21 50 000,00 

Časové rozlíšenie 372 791,32 926 144,54 

 
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
 

- obec v roku 2013  ukončila realizáciu projektov EU, hodnota majetku sa zvýšila 
o novozaradené stavby, zároveň sa zvýšila položka časového rozlíšenia, pretože tieto 
stavby boli realizované z prostriedkov EU a ŠR. Položka časového rozlíšenia sa bude 
znižovať o hodnotu odpisov zaradeného majetku 

- na základe poukázania finančných prostriedkov EU a ŠR bolo možné splatiť bankové 
úvery, ktoré obec čerpala na realizáciu týchto projektov, čím sa znížili záväzky obce 

- obec začala exekučné konania, čím sa znížili krátkodobé pohľadávky obce 
- zníženie hodnoty majetku je spôsobené jeho odpisovaním 

 
 

b) Za konsolidovaný celok 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Majetok spolu 1 678 843,77 1 833 910,67  

Neobežný majetok spolu 1 619 053,09 1 728 444,83 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 021,44 670,44 

Dlhodobý hmotný majetok 1 325 362,23 1 435 104,97 

Dlhodobý finančný majetok 292 669,42 292 669,42 
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Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Obežný majetok spolu 51 987,17 103 840,86 

z toho :   

Zásoby 702,46 1 539,38 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 645,29 10 623,54 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  11 833,02 4 457,73 

Finančné účty  30 806,40 87 220,21 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  7 803,51 1 624,98 

 

 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 678 843,77 1 833 910,67 

Vlastné imanie  820 213,35 800 016,73 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  820 213,35 800 016,73 

Záväzky 485 145,93 106 340,57 

z toho :   

Rezervy  15 835,48 17 394,49 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 63,00 321,34 

Dlhodobé záväzky 1 161,17 993,12 

Krátkodobé záväzky 37 377,07 37 631,62 

Bankové úvery a výpomoci 430 709,21 50 000,00 

Časové rozlíšenie 373 484,49 927 553,37 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v € 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2012 

Stav 
k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 833,02 4 457,73 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4 227,00 0 

 
 
5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 
Záväzky do lehoty splatnosti   458 042,65 76 798,23 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Analýza významných položiek pohľadávok a záväzkov  z účtovnej závierky: 
- pokles pohľadávok z dôvodu začatých exekučných konaní na daniach a poplatkoch 

za komunálne odpady 
- významný pokles záväzkov obce nastal z dôvodu poukázania finančných prostriedkov 

z Európskej únie za realizované projekty, čím obec mohla splatiť úver 
- obec v roku 2013 čerpala úver vo výške 50 000 € na rekonštrukciu strechy v Základnej 

škole 
 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2012 

Stav 
k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 833,02 4 457,73 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4 227,00 0 

5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 
Záväzky do lehoty splatnosti   468 086,28 87 631,62 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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6. Výsledok hospodárenia v celých eurách  

a) Za materskú účtovnú jednotku  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Náklady 504 876,87 513 855,13 

50 – Spotrebované nákupy 98 110,96 98 646,55 

51 – Služby 101 198,51 76 766,74 

52 – Osobné náklady 233 850,85 206 958,61 

53 – Dane a poplatky 44,00 2 066,92 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 4 273,48 7 527,66 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 

55 968,48 

 

101 933,32 

56 – Finančné náklady 5 882,30 6 891,14 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 

5 535,23 13 040,44 

59 – Dane z príjmov 13,06 23,75 

Výnosy 472 591,82 499 620,25 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 68 829,42 61 473,94 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 339 172,85 362 412,87 

64 – Ostatné výnosy 3 733,47 3 333,41 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 

8 185,99 

 

7 190,19 

66 – Finančné výnosy 70,00 126,31 

67 – Mimoriadne výnosy 6 288,96 9 478,40 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

 

46 311,13 

 

55 605,13 

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH / 

-32 285,05 -14 234,88 

 

Výsledok hospodárenia obce za rok 2013 je strata vo výške 14 234,88 € 

a bude zaúčtovaná na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov. 
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b) Za konsolidovaný celok v celých € 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Náklady 783 548,68 797 380,86 

50 – Spotrebované nákupy 140 832,65 132 734,87 

51 – Služby 117 807,02 101 523,57 

52 – Osobné náklady 445 080,54 425 813,20 

53 – Dane a poplatky 136,45 2 159,36 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 4 651,68 7 845,94 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 

64 871,77 

 

112 814,86 

56 – Finančné náklady 6 284,98 7 341,85 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 

3 870,53 7 123,46 

59 – Dane z príjmov 13,06 23,75 

Výnosy 751 263,63 783 145,98 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 68 829,42 61 472,95 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 339 172,85 362 412,87 

64 – Ostatné výnosy 9 392,45 3 333,41 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 

19 166,61 

 

15 835,48 

66 – Finančné výnosy 70,00 126,33 

67 – Mimoriadne výnosy 6 288,96 9 478,40 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

 

308 343,34 

 

330 486,54 

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH / 

-32 285,05 -14 234,88 
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7. Ostatné  dôležité informácie 

  

7.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2013 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné bežné transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v €  

ŠR - KŠU Normatívne finančné prostriedky  ZŠ 268 673,00 

 Vzdelávacie poukazy ZŠ 4 100,60 

 Sociálne znevýhodnené prostredie  ZŠ 867,00 

ŠR Transfer na navýšenie platov v školstve 4 607,00 

ŠR - ÚPSVaR HN stravné ZŠ a MŠ 2 290,00 

ŠR - ÚPSVaR HN učebné pomôcky 514,60 

ŠR - ÚPSVaR Rodinné prídavky 184,80 

ŠR - ÚPSVaR Osobitný príjemca dávky  1 835,88 

 Osobitný príjemca dávky 2 975,32 

ŠR - ÚPSVaR Transfer k osobitnému príjem. dávky 149,40 

ŠR - OU Transfer – voľby 1 110,18 

ŠR - OU Transfer – skladník CO 54,00 

ŠR Transfer -  pozemné komunikácie 77,75 

ŠR Transfer – cestná infraštruktúra 1 462,56 

ŠR Transfer – životné prostredie 141,00 

ŠR Transfer  - REGOB 508,53 

ŠR - KŠU Transfer – MŠ (6  ročné deti) 2 517,00 

ŠR - ÚPSVaR Transfer -  mzdy AČ § 50j 1 099,41 

EU - ÚPSVaR Transfer – mzdy AČ  6 229,98 

ŠR Transfer  - na vojnové hroby 19,41 

ŠR Recyklačný fond 1 138,00 

 Spolu bežné transfery 300 555,42 
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V roku 2013 obec prijala nasledovné kapitálové transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v €  

ŠR  Transfer cyklotrasa 44 570,00 

EU Transfer cyklotrasa 389 703,50 

ŠR Transfer rekonštrukcia strechy ZŠ 65 000,00 

ŠR Transfer regenerácia sídel 4.1.C 3 792,15 

EU Transfer regenerácia sídel 4.1.C 32 233,18 

ŠR Rekonštrukcia a modernizácia verej.priestr. 7 190,09 

EU Rekonštrukcia a modernizácia verej.priestr. 28 760,38 

ŠR Tanečné pódium Amfiteáter 1 960,00 

EU Tanečné pódium Amfiteáter 7 840,00 

 Spolu kapitálové transfery 581 049,30 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN  o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 
dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v € 

TJ Družstevník Transfer na činnosť 
Transfer na žiaka 

4 000,00 
460,00 

OZ Priatelia 
trsten. Prírody 

Transfer na činnosť 
Transfer na žiaka 

70,00 
120,00 

MOSČK Transfer na činnosť 69,73 

Dychová hudba Dohoda o pracovnej činnosti lektor dych. 
hudby 

1 164,95 

Rím.-katol. 
farský úrad 

Transfer na prevádzku kostola sv. Anny 
Transfer na žiaka 

500,00 
360,00 

ZOSZZP Transfer na činnosť zväzu  300,00 

ZOSZŤP Transfer na činnosť zväzu 300,00 

ŽSS Transfer na činnosť 43,36 

MSS Transfer na činnosť 100,00 

ŠK Taekwondo Transfer na činnosť 
Transfer na žiaka 

300,00 
160,00 

Mandolín.súbor Transfer na činnosť 60,37 

Dychový súbor Transfer na žiaka 220,00 

 Spolu poskytnuté transfery 8 228,41 



20 
 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013: 
a) obec 

- rekonštrukcia strechy Základnej školy 

      
 

- výstavba tanečného pódia – amfiteáter pri futbalovom ihrisku 
 

- rekonštrukcia a modernizácia verejných priestranstiev – oddychová zóna na detskom 
ihrisku 

       
 

- vyhotovenie lavičiek pri amfiteátri na futbalovom ihrisku 
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- rekonštrukcia budovy vodojemu 

 
 
 
 

b) rozpočtová organizácia 
• výmena podlahy v telocvični 

     
 

• výmena 24 starých okien 

       
 
• výmena svetiel v dvoch triedach 
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• vymaľovanie dvoch tried 
 

 
 

• kamerový systém na ochranu majetku 
 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- oprava striech na budovách Materskej školy a Školskej jedálne 
- detské ihrisko 
- vybavenie športoviska – výstavba nových striedačiek na futbalovom ihrisku 
- projekt prevencia kriminality – zakúpenie kamerového systému  
- nákup obecného auta 

 
b) rozpočtová organizácia 

• pokračovať  vo výmene svetiel v triedach 
• výmena podláh a okien 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Vypracoval:    Semanová Martina                           Predkladá: Božena Letková 

 

V Trstenom pri Hornáde   dňa 03.11.2014 

 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


